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Dlaczego niektórzy ludzie się okaleczają

Nawet jedna piąta Polaków może się umyślnie okaleczać - ocenia Marta Korporowicz,
doktorantka Instytutu Psychologii UŁ. Analizuje ona zjawisko autoagresji i samouszkodzeń
niesamobójczych, takich jak "skary", "sznyty" czy ozdobne wzory z blizn.
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Osoby, które chcą wziąć udział w badaniu, mogą anonimowo wypełnić prowadzony przez nią
kwestionariusz online.

Niegdyś kojarzone głównie z zaburzeniami psychicznymi lub dysfunkcjami rozwojowymi, z czasem
skłonności do samookaleczania się zaczęły być zauważane także wśród innych osób.

Marta Korporowicz definiuje samouszkodzenia niesamobójcze jako celowe, zadane samemu sobie
uszkodzenie tkanek ciała, które nie jest usankcjonowane społecznie - oraz któremu nie towarzyszy
intencja samobójcza. Do takich uszkodzeń zalicza: cięcie skóry (szczególnie przedramienia)
i rzeźbienie w niej oraz poważne zadrapanie. Sposobami na samookaleczanie jest też gryzienie,
uderzanie o coś częściami ciała lub głową, a także kopanie samego siebie i bicie np. kijem lub pasem.
To także przypalanie, utrudnianie gojenia się ran poprzez odrywanie strupów. Szczególną kategorię
stanowi powodowanie głębokich ran na skórze, także takich, które tworzą wzory lub symbole.
Kolejne metody samookaleczeń to pocieranie skórą o twardą powierzchnię, szczypanie, kłucie siebie
igłami, wyrywanie sobie włosów, a nawet połykanie niebezpiecznych substancji.

Doktorantka zaznacza, że osoby dokonujące takich aktów dobrze się ukrywają m.in. przez noszenie
ubrań maskujących rany oraz dokonywanie okaleczeń w samotności. Bardzo często nawet najbliższa
rodzina lub przyjaciele nie znają ich tajemnicy.

Skoro jest to problem, z czego mogą wynikać takie skłonności? "Najczęstszym powodem, dla którego
nie chcą ujawniać swoich trudności jest lęk przed odrzuceniem, brakiem akceptacji, brakiem
zrozumienia oraz stygmatyzacją" – mówi Marta Korporowicz.

Badacze zajmujący się tym zjawiskiem przyjmują, że problem samouszkodzeń dotyczy nawet około
18 proc. społeczeństwa. Przeważnie pierwsze samouszkodzenia podejmowane są w wieku
dojrzewania (przeciętnie 13-16 lat), jednak zauważana jest niepokojąca tendencja do obniżania się
wieku inicjacji - zdarzają się przypadki samouszkodzeń już u 10-latków. Zachowania te utrzymują się
także w okresie wczesnej dorosłości, szczególnie jeśli osoba nie otrzymała wcześniej pomocy
psychologicznej.

Badaczka stwierdza, że dokonujący samouszkodzeń to najczęściej osoby, które doświadczyły
trudnych sytuacji w dzieciństwie lub w okresie dorastania, np. przemocy fizycznej, psychicznej lub
seksualnej. Mogą to robić także osoby, które mają niezabezpieczone potrzeby emocjonalne, trudne
relacje w rodzinie i z rówieśnikami, są tzw. „kozłami ofiarnymi”.

Zdaniem badaczki wiedza o tym, jakie funkcje pełnią samookaleczenia, pomoże terapeutom
skutecznie pracować z takimi osobami.

Dlaczego zatem ludzie się "tną"? Niektórzy badani przyznają, że samouszkodzenie pozwala im się
uspokoić, wyciszyć, uwolnić napięcie. Zachowania autoagresywne służą w tym wypadku regulacji
emocji. Drugą co do powszechności funkcją samouszkodzeń jest karanie samego siebie. Służy to
rozładowywaniu złości, jaką człowiek kieruje przeciwko sobie.

Inni z samookaleczeń czerpią korzyści o charakterze społecznym. Mogą w ten sposób niejako wołać
o pomoc i wsparcie od osoby znaczącej - członka rodziny czy przyjaciela. Przez dokonanie
samouszkodzenia osoby o takich skłonnościach chcą wpływać na postawy i zachowanie innych osób.
Mogą też próbować nawiązywać w ten sposób więź z rówieśnikami. Dotyczy to głównie nastolatków,
którzy samookaleczają się, ponieważ jest to zachowanie, które może być pożądane w atrakcyjnej dla
nich grupie.

Marta Korporowicz zaadaptowała do języka polskiego kwestionariusz do badania form i funkcji

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7xpEYw7al0O7fvnUcF6WOxQpu2M4HEhCjUx-oE_bBthUMzlBNFBaQVozQkNEOUtaTElFRFFMVURYNC4u


samouszkodzeń niesamobójczych. Trwają prace sprawdzające przydatność tego narzędzia do badań
naukowych. Doktorantka zakłada, że narzędzie zdobyć informacje pomocne w przygotowywaniu
programów profilaktycznych i terapeutycznych.
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Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.
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Doktor z TikToka: fajnie by było, gdyby w
sieci to jednak naukowcy...
Aby chronić pisklęta przed pasożytami.
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Kierownik wyprawy polarnej
Zmiany klimatu widać gołym okiem.
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Mikrolasery mogą wykrywać pojedyncze
cząsteczki
Informuje pismo „Nature Photonics”.
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Duże teleskopy sfotografowały dwie
formujące się planety
Ogłosiło Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO).
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Bakteriofagi mogą chronić żywność przed
salmonellą
Informuje pismo „Applied and Environmental Microbiology”.
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Rękawiczki mogą zawyżać wyniki pomiarów
mikroplastiku
Informuje specjalistyczne pismo „Analytical Methods”.
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Problem dezinformacji medycznej będzie
narastał
Szkolenia na UMB dla przyszłych lekarzy
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